<sup>200</sup> Sicera o siccera, nell'antichità ebraica era una bevanda alcolica ricavata dalla fermentazione del frumento o dal succo di mela o pera o di palma. Ci facciamo aiutare da Isidoro da Siviglia (560-636), *Etymologiarum sive originum, Liber XX*: "...Sicera est omnis potio quae extra vinum inebriare potest. Cuius licet nomen Hebraeum est, tamen Latinum sonat pro eo quod ex succo frumenti vel pomorum conficitur, aut palmarum fructus in liquorem exprimantur, coctisque frugibus aqua pinguior, quasi succus, colatur, et ipsa potio sicera nuncupatur..."

<sup>201</sup> *Utraque*, non *utramque*.

<sup>202</sup> Neri deve aver usato per la sua citazione qualche repertorio di sentenze di Platone. In effetti nel secondo libro del "*De legibus*" si disquisisce come i legislatori debbano anche affrontare il problema del vino e del troppo uso del vino stesso che conduce all'ubriachezza. "*ATHEN... talis utique conventus hominum necessario computatione progrediente turbulentior reddit: quod et a principio supposuimus in his, quae fiunt hodie, necessario fieri. CLI. Necessae. ATHEN. Ubi certe unusquisque se ipso levior factus extollit et exultat audaciaque repletur, nec audit proximum, sed tam sui ipsius quam ceterorum omnium ducem se sufficientem existimat*" "ATENIESE... Una siffatta adunanza necessariamente diventa sempre più turbolenta coll'aumentare del bere; tutto questo è quello che noi abbiamo dato come inevitabile fin dal principio del nostro discorso su questo argomento. CLINIA. Necessario. ATENIESE. Qui allora ognuno si sente più leggero, e si solleva e si fa lieto e pieno di libertà nei discorsi, non ascolta più i vicini, ma pensa di essere ormai valida guida di sé e degli altri.", II, XII, 671; vedi pag. 309, da PLATO, 1826. "*ATHEN. Vinum verum, ut ferunt multi, ad ultionem hominibus datum est, ut insaniant: ut autem sermo habet noster, remedium et medicina in contrarium, ut animus quidem pudorem, corpus autem sanitatem et vires adipiscatur*" "ATENIESE. In verità il vino, come affermano molti, è stato dato per vendetta agli uomini, affinché impazziscano: secondo il nostro discorso invece, il vino deve essere considerato un farmaco datoci per il fine opposto, affinché l'anima acquisti pudore ed il corpo sanità e forze" II, XIII, 672; vedi pag. 310, da PLATO, 1826.

<sup>203</sup> Il riferimento di Ippocrate è relativo non ai vini, ma a tutte le cose che nascono sulla terra "*animalia omnia, terraque nascentia*" in quanto: "*Quae locis non aquosis, siccis aestuosius nascuntur, omnia sicca, & calida valde sunt, corpusque multum corroborant, quod ex aequo & pari cumulo, globeve, graviora, densiora, pluraque redeant, quam ex his, quae in humidis, irriguivse nascuntur, quae humidiora, frigidiora, & leviora sunt.* (così Petronio, nella traduzione di Paravicino, nel libro II, cap. IX, "Della natura delle vini" "Per la qual cosa Ippocrate, ovvero Polibo nel libro delli affetti, & in quello della dieta, dice, che quelle cose che vengono da luoghi non acquosi, ma secchi & caldi, sono secche & calde, & danno maggior forza al corpo; perciocché in quella quantità & grandezza sono più gravi, & più dense, & portano maggior rendita, che quelle che nascono ne' luoghi humidi, inacquati, & freddi; le quali sono più humide, più leggieri, & più fredde", pag. 57 da PETRONIO *Del viver*.) *Non solum ergo cibi, potusque horum, & caeterorum animalium vires sed & patriae, unde sunt, observato. Cum igitur robustum corpus reddere vis, cibis & animalibus natis in siccis locis uitior. Cum contra, in aquosis, dulcia, amara, aspera, acria, acida, salsa, carnosae calefacere consueverunt, quaeque sicca, & quae humida sunt. Quae vero plus sicci habent, quam humidi, siccant & calefaciunt. Quae plus humidi, calefaciunt, humectant, & movent magis, quam sicca. Magis enim corpora nutriunt, de ventriculoque detrahunt, madefaciunt, & movent*", dal secondo libro *Hippocratis De victus ratione, Dietae*, pag. CCXXVII, da HIPP., 1525.